Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

OFICIO N° 1185/2025 em 23 de outubro de 2025.

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 279/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 615/2025, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 279/2025, de autoria do

Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho. Referida propositura requisita informações

sobre infraestrutura da Travessa Sabará, segundo quesitos nela formulados.

Em atenção ao solicitado, encaminhamos, em anexo, cópias

do OFICIO 651/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS expedido pelo

Secretário daquela pasta e do OFICIO n° 056/2025 - DIR. DE CONTR. DOS SERV. DE

ÁGUA E ESGOTO expedido pela Secretária Municipal de Meio Ambiente e Diretor do

Controle de Serviços de Água e Esgoto.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
4'

SAMANTA PAUL ALBANI BORINI
,Prefeita Munic,Ipal

- e- 10
0 " I"- o csi -.. (.4
er) erb 5 )

g .

.1= •,( LL
21~ 161i /4 O
3~ - o A Sua Excelência, o Senhor
z -- REGINALDO FERNANDO PEREIRA
41M 5 -4 Presidente da Câmara Municipal de

te M.e BIRIGUI c.)

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ -46.151.718/0001-80 - (18)3643-6000

www.blrigul.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/000140

Secretaria de Obras - Rua Guanabara, 256 — Vila Guanabara — CEP 16203-030 — tel. (18) 3643-6170

Birigui, 20 de outubro de 2025

OFÍCIO 651/2025 — SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 279/2025

Em resposta ao requerimento 279/2025 do Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho,
venho informar que:

1. No momento, não há planejamento para pavimentação da Travessa Sabará (trecho

entre Rua Santa Teresa e Rua Gerônimo de Souza Santos).

2. Não se aplica.

3. Não há projetos para o referido trecho.

4. Conforme informado no item anterior, não há projeto para este trecho.

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria, os protestos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Rogério
Secretário Municipal de Obras

Fernandes

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - DIRETORIA DE CONTROLE DOS SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO

Birigui, 20 de outubro de 2025

OFÍCIO n° 056/2025 — DIR. DE CONTR. DOS SERV. DE ÁGUA E ESGOTO

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n° 279/2025

Prezado Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 279/2025, de autoria do Vereador

Benedito Dafé, que solicita informações sobre a situação da Travessa Sabará,

no trecho compreendido entre a Rua Santa Teresa e a Rua Gerônimo de

Souza Santos, temos a informar o que segue:

2. Existe previsão para implantação de rede de esgoto e ligações de

água? Em caso afirmativo, qual a data estimada para início das obras.

Resposta: Informamos que, até a presente data, não há previsão para

implantação de rede de esgoto e ligações de água no trecho da Travessa

Sabará compreendido entre a Rua Santa Teresa e a Rua Gerônimo de

Souza Santos. Ressaltamos que o local em questão não possui

características geométricas adequadas para a abertura oficial de via, uma

vez que sua largura não atende aos parâmetros urbanísticos mínimos

exigidos. Ademais, os lotes existentes na mesma quadra encontram-se

atualmente atendidos pelas infraestruturas já disponíveis nas vias

adjacentes supracitadas.

3. Há estudos técnicos e projetos em andamento para esse trecho?

Resposta: Informamos que não existem estudos técnicos ou projetos em

andamento para o referido trecho da Travessa Sabará.

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - DIRETORIA DE CONTROLE DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

4. Há estudos técnicos e projetos em andamento para esse trecho? Em

caso afirmativo, solicita-se o envio para conhecimento.

Resposta: A presente questão resta prejudicada, uma vez que, conforme

informado na resposta ao item anterior, não há estudos técnicos ou projetos em

andamento para o referido trecho.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente,

C--1„

MARCOS'ANTÕNI)0 ALBANO

Diretor do Controle de Serviços de Água e Esgoto

KAIRA MOPfiZA ORINI DA SILVA

Secretária Municipal de Meio Ambiente

Ilmo. Sr.

Reginaldo Fernando Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Birigui/SP